Al otro capitol que diçen que los richos homnes deven jutgar segun costumne anciana, responde el sennor rey
assi, que el Fuero d’Aragon diz en muytos logares que’l sennor rey jutga et manda jutgar a sos justicias, et que
nunqua nos de judiçio que [...]a cort non jutgamos menos de consello de los richos homnes, d’aquellos que eran
en nuestra cort, exceptados [los que sean de] part, et assi lo diz el Fuero, et nos qui l’avemos jutgado et usado et
entendemos que nos demandan [...] foro. Et dezimos que alli on basta Fuero d’Aragon nunqua hi jutgamos por
leyes ni por decretos, mas Fuero, et alli on no basta Fuero jutgamos por sen natural et por egualdat, et assi es
escripto en el Fuero.

Al capitol de la host, que dizen que no nos deven fer huest si non tres meses en l’ano et con nuestra mession,
responde el sennor rey que no lo diz el Fuero, la otra que todos tiempos avemos usado, nos et nuestro linatge,
que con lur messio nos an a servir aquel tempo.

Al capitol que dizen que’l sennor rey non deve meter justicia en Aragon menos de consello de los richos
homnes, respondemos que entendemos que nos dizen tuerto et sobras, que nunqua fue ni es acustumnado, que
de la sennoria del rey es, et el rey deve meter justicia, et assin l’avemos acustumnado nuestro liyatge et nos, et en
Fuero que es.

Al capitol que dizen que ponemos en nuestro consello legistas, a aquest responde el sennor rey assi, que a
ellos non ten danno si nos metemos legistas en nuestro consello, pus non jutgamos si non por Fuero. E tal somos
et tantas tierras avemos que menester avemos en nuestra cort homnes savios qui sepan de leyes et de decretos
et de Fuero, porque todas las jentes de nuestra tierra no’s jutgan por Fuero, mas los unos por Fuero et los otros
por leyes et los otros por decretos, porque de todos es menester que’n ayamos en nuestra cort. E si los metemos
en nuestro consello, pus nos jutgamos el Fuero et a ellos non trencamos el Fuero, no les ten danno ninguno. E
quando imos en Cataluya levamos de los d’Aragon et metemos-los alla en nuestro conseyllo, et no se’nd esquivan.

C O R T E S  D E  H U E S C A ,  C A L A T A Y U D  Y  E J E A  D E  1 2 6 4 - 1 2 6 5

199

Al capitol que dizen que fiziemos Fueros en regno de Valencia, maravellamos-nos como tales cosas nos meten
denant, que’l regno de Valencia es regno de so cabo, et todo regno deve aver Fuero, et no tan solament a regno,
que a una ciutad et a una vila dan los reyes fuero de so cabo.

Al capitol de la enquisicion, responde el sennor rey que si quiere la cavalleria d’Aragon que en cosas de
trayciones ni en cosas escondudas mal feytas no fagamos enquisicion, que la lexaremos entre ellos.